
 

Mod. B- copia 

DECRETO N. …251…… DEL ……13.06.2019….………… 
 
 
OGGETTO: Decreto a contrarre per l’acquisizione, tramite Richiesta di Offerta – RdO - sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione – MEPA, di servizi professionali inerenti la figura di Project Manager per 
attività previste nell’ambito del progetto “Sviluppo di ecosistemi e catene di valore dell’innovazione: 
supportare l’innovazione transfrontaliera attraverso le industrie creative”- DIVA, finanziato dal 
Programma Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020. CUP: H12D18000190007. CIG: Z862822FF0. 

 
NOTE PER LA TRASPARENZA:  
Con il presente provvedimento si approva, in attuazione di quanto disposto dalla D.G.R. n. 12 del 
15/01/2019, pubblicata nel B.U.R.V. n. 9 del 29 gennaio 2019, l’avvio della procedura di acquisizione, 
tramite Richiesta di Offerta – RdO sul sistema MEPA, di servizi professionali inerenti la figura del Project 
Manager incaricato della gestione operativa e finanziaria del progetto DIVA, finanziato dal Programma 
Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020. La RdO viene rivolta ad operatori economici presenti su MEPA. 
La procedura avviene in ottemperanza alle norme del D.Lgs. 50/2016 e ssmm.ii.   
 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE BENI ATTIVITÀ CULTURALI E SPORT  
 
VISTI la decisione della Commissione europea C (2015) 9285 del 15/12/2015 con la quale è stato 

approvato il Programma di Cooperazione Transfrontaliera Interreg V A Italia-Slovenia 
2014/2020, di seguito Programma, finanziato dalla UE attraverso il Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale – FESR; 
 
la deliberazione n. 161 del 23 febbraio 2016 con cui la Giunta regionale ne ha preso atto; 
 

 il “Bando mirato per progetti strategici n. 6/2018” nell’ambito del Programma, pubblicato 
in data 4 luglio 2018 e aperto sino al 3 agosto 2018; 

 
 la deliberazione n. 1062 del 31/08/2018 con cui la Giunta regionale, richiamati il contenuto 

e le regole del suddetto avviso, ha effettuato la ricognizione delle candidature regionali per 
la presentazione delle proposte progettuali al succitato Bando, tra le quali figurava la 
candidatura della Regione del Veneto quale Partner del progetto strategico Diva, Asse 1 – 
Priorità di investimento 1b, dando mandato alle strutture regionali interessate di procedere 
agli adempimenti formali necessari alla presentazione delle proposte progettuali 

 
 la deliberazione n. 12 del 15/01/2019, con cui la Giunta regionale, prendendo atto delle 

risultanze del succitato Bando, dalle quali risulta vincitore anche il progetto Diva con 
capofila la “Camera di Commercio di Venezia Rovigo e Delta Lagunare” con sede a 
Venezia Mestre (VE), ha dato mandato ai Direttori delle strutture regionali competenti di 
sottoscrivere i documenti necessari, nonché di adottare i conseguenti atti di adempimento 
amministrativo e contabile mirati ad avviare le attività tecniche e di gestione dei progetti; 

 
DATO ATTO CHE che il contributo FESR è concesso fino all’85% del totale dei costi del progetto ammesso al 

finanziamento, mentre la rimanente quota del 15% è concessa sul fondo di rotazione 
nazionale. Per i proponenti italiani aventi natura giuridica pubblica, il cofinanziamento 



Mod. B – copia      Ddr n.        251                      del             13.06.2019                                       pag. 2 di 5 

nazionale è interamente a carico del Fondo di Rotazione, di cui alla Legge n. 183/97, 
secondo quanto disposto dalla Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015. Non è pertanto 
richiesto alcun impegno finanziario del bilancio della Regione del Veneto; 

 
RILEVATO CHE la quota di budget per il progetto DIVA assegnata alla Regione del Veneto – Direzione 

Beni Attività Culturali e Sport è di euro 204.650,00; 
 
CONSIDERATO CHE il progetto DIVA ha l’obiettivo di collegare i settori creativi ed economici in modo da 

creare un eco-sistema dell’innovazione che sia in grado di affrontare i mercati 
internazionali nell’ambito della trasformazione digitale per mezzo di tecnologie “Smart”; 
Lead partner del citato progetto è la “Camera di Commercio di Venezia Rovigo Delta 
Lagunare” con sede a Venezia Mestre e partner del progetto sono: la Regione del Veneto, 
Ecipa – Società di Formazione e Servizi delle CNA del Veneto e Friuli Venezia Giulia, 
Università IUAV, Regione autonomia Friuli Venezia Giulia, Informest – Agenzia per lo 
Sviluppo e la Cooperazione Economica Internazionale, Area Science Park, Friuli 
Innovazione, Università di Nova Gorica, GZS – Camera di Commercio e Industria della 
Slovenia, TPLJ – Parco Tecnologico di Lubjana, ARCTUR, Kapelica – Istituto 
Kersnikova, PTP Parco Tecnologico di Primorska, RRA Zeleni Kras – Agenzia di sviluppo 
regionale Green Karst. 

 
CONSIDERATO CHE in particolare, le attività relative al supporto agli uffici regionali nelle attività di 

organizzazione e nella gestione delle attività progettuali in capo alla Regione del Veneto 
nonché quelle riferite alla rendicontazione delle spese progettuali richiedono 
un’approfondita conoscenza della normativa comunitaria e di Programma, nonché 
un’elevata professionalità sotto il profilo gestionale ed economico-finanziario; la 
realizzazione di dette attività richiede una peculiare ed elevata professionalità e 
competenza tecnica e risulta quindi necessario provvedere all’acquisizione esterna di un 
servizio professionale inerente la figura del Project Manager del progetto DIVA; 

 
VERIFICATO CHE in base al budget di progetto per la fornitura del servizio in oggetto sono stati stanziati Euro 

39.344,26 al netto dell’IVA, per complessivi Euro 48.000,00 di cui Euro 2.000,00 fanno 
riferimento al rimborso per le spese di missione dell’esperto esterno e che, pertanto, stante 
l’importo complessivo di Euro 48.000,00, ai sensi dell’art. 36, co.2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.” la Stazione Appaltante potrebbe procedere mediante affidamento 
diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 

 
 le Linee Guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26/10/2017 e 

successivamente aggiornate con delibera n. 206 del 1 marzo 2018, nel caso di affidamento 
diretto indicano comunque quale buona pratica la consultazione di due o più operatori 
economici; 

  il Manuale di ammissibilità della spesa del Programma Italia-Slovenia 2014-2020 stabilisce 
che, anche dove è consentito l'affidamento diretto, è consigliabile richiedere comunque 
offerte da diversi fornitori o di fornire prove di aver svolto un’adeguata ricerca di mercato 
prima di selezionare un fornitore, così da garantire un adeguato livello di trasparenza ed un 
uso efficace dei fondi pubblici; 

 
    la Regione del Veneto non dispone di elenchi di operatori economici dotati delle richiamate 
    competenze; 
 
VALUTATA  pertanto l’opportunità nel rispetto dei principi di trasparenza, economicità, efficienza ed 

efficacia della spesa comunitaria, di avviare una procedura negoziata previa consultazione 
di una pluralità di operatori economici, ai sensi dell’art. 36, co.2, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016; 



Mod. B – copia      Ddr n.        251                      del             13.06.2019                                       pag. 3 di 5 

 
RILEVATO CHE sul portale “Acquisti in rete della PA” gestito dalla Consip S.p.a., non risulta allo stato 

attiva alcuna Convenzione e/o Accordo quadro inerente i servizi da acquisire, i quali 
risultano disponibili invece sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – 
MEPA; 
 

RITENUTO  di individuare, ai sensi dell’art. 13 , co. 2, lettere f) ed h) della Legge regionale 31/12/2012, 
n. 54 e ss.mm.ii., quale Punto Ordinante nel Portale “Acquisti in rete” il direttore della 
Direzione Beni, Attività culturali e Sport, prevedendo altresì che il medesimo direttore 
impegni la spesa relativa al presente procedimento per conto dell’Amministrazione, 
mediante l’adozione degli opportuni atti e provvedimenti amministrativi; 
quindi di avviare la procedura negoziata sotto soglia per l’acquisizione di servizi 
professionali inerenti la figura di Project Manager, esperto in gestione di progetti europei, 
per le attività previste nell’ambito del progetto strategico DIVA, così come dettagliate nelle 
“condizioni particolari di RdO” Allegato A), al presente provvedimento, mediante 
Richiesta di Offerta – RdO sul MEPA, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, co.2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 
nonché in conformità alle Linee Guida n. 2 dell’ANAC “Offerta economicamente più 
vantaggiosa” individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, rivolta agli 
operatori economici iscritti e attivi in MEPA – Bando “Servizi professionali di supporto 
specialistico” con sede di affari impresa in Veneto;  
 

PRESO ATTO CHE a seguito di verifica degli operatori presenti su MEPA nella sezione  “Servizi professionali 
di supporto specialistico”, si è proceduto all’individuazione di n. 5 operatori previa verifica 
della congruità dei servizi forniti con quelli ricercati;  

 
VISTI i Reg. UE n. 1303/2013 e 1299/2013; 
 la Decisione della Commissione europea C (2015) 9285 del 15/12/2015; 
 i D. Lgs. n.50/2016 e n. 56/2017; 
 le Linee guida ANAC n. 2 e n. 4; 
 le DGR nn. 161 del 23 febbraio 2016, 1062 del 31/07/2018 e 12 del 15/01/2019; 
 la L.R. n. 39/2001; 
 il D. Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. n. 126/2014 integrativo e correttivo al D.Lgs. n. 

118/2011; 
 la L.R. n. 45/2018 recante “Bilancio di previsione 2019-2021”; 
 la D.G.R. n. 1928 del 21/12/2018 che approva il Documento Tecnico di Accompagnamento 

al “Bilancio di previsione 2019-2021”; 
 il Decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 12 del 28/12/2018 che approva 

il Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021; 
 la D.G.R. n. 67 del 29/01/2019 che approva le Direttive per la gestione del Bilancio di 

previsione 2019-2021;  
 la documentazione agli atti; 
 

DECRETA 
 
1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di indire, ai sensi dell’art.36, co.2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. una procedura negoziata sotto soglia 

per l’acquisizione di servizi professionali inerenti la figura del Project Manager per le attività previste 
nell’ambito del progetto strategico DIVA, finanziato dal Programma Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020 – 
Bando mirato progetti strategici n. 6/2018. CUP: H12D18000190007, CIG: Z862822FF0, mediante ricorso al 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con Richiesta di Offerta – RdO da aggiudicare 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, co.2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., rivolta agli operatori economici, 
iscritti e presenti su MEPA – Bando “Servizi professionali di supporto specialistico”;  



Mod. B – copia      Ddr n.        251                      del             13.06.2019                                       pag. 4 di 5 

3. di approvare le “Condizioni particolari di RdO” (Allegato A), le quali costituiscono parti integranti del presente 
provvedimento; 

4. di dare atto che i servizi da acquisire non risultano presenti in convenzioni CONSIP attive; 
5. di stabilire che l’importo a base d’asta è pari complessivi Euro 39.344,26, al netto dell’IVA; 
6. di prenotare l’importo complessivo di Euro 48.000,00 comprensivi di IVA, di cui Euro 46.000,00 a titolo di 

corrispettivo e Euro 2.000,00 a titolo di rimborso spese per missioni, con imputazione sui capitoli di spesa del 
bilancio di previsione 2019-2021: 

 A. Spesa per il servizio fornito dal consulente esterno a titolo di corrispettivo: 
- Capitolo U103892 “Programma di cooperazione transfrontaliera Interreg V Italia-Slovenia (2014-2020) 

- bando n.6/2018 progetti strategici - Progetto - DIVA - acquisto di beni e servizi - quota comunitaria 
(reg.to UE 17/12/2013, n. 1301 - Del. CIPE 28/01/2015, n.10)” – Art. 016 PdC U.1.03.02.11.008 
“Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro” 

- Capitolo U103893 “Programma di cooperazione transfrontaliera Interreg V Italia-Slovenia (2014-2020) 
- bando n.6/2018 progetti strategici - progetto - DIVA - acquisto di beni e servizi - quota statale (reg.to 
UE 17/12/2013, n. 1299 - Del. CIPE 28/01/2015, n.10), Art. 016 PdC U.1.03.02.11.008 “Prestazioni di 
natura contabile, tributaria e del lavoro” 

 secondo la seguente ripartizione: 
 

 
 CAPITOLO

ESERCIZIO 
2019 

ESERCIZIO  
2020 

ESERCIZIO 
2021 

ESERCIZIO 
2022 

103892 
Quota FESR 85% 

Euro 7.650,00 Euro 14.450,00 Euro 14.450,00 Euro 2.550,00 

103893 
Quota FDR 15% 

Euro 1.350,00 Euro 2.550,00 
 

Euro 2.550,00 Euro 450,00 

TOTALE Euro 9.000,00 Euro 17.000,00 Euro 17.000,00 Euro 3.000,00 
 
B. Spesa per missioni del consulente esterno 
- Capitolo U103892 “Programma di cooperazione transfrontaliera Interreg V Italia-Slovenia (2014-2020) 

- bando n.6/2018 progetti strategici - Progetto - DIVA - acquisto di beni e servizi - quota comunitaria 
(reg.to UE 17/12/2013, n.1301 - Del. CIPE 28/01/2015, n.10)” – Art. 026 PdC U. 1.03.02.02.999 
"Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c.”  

- Capitolo U103893 “Programma di cooperazione transfrontaliera Interreg V Italia-Slovenia (2014-2020) 
- bando n.6/2018 progetti strategici - progetto - DIVA - acquisto di beni e servizi - quota statale (reg.to 
UE 17/12/2013, n. 1301 - Del. CIPE 28/01/2015, n.10), Art. 026 PdC U. 1.03.02.02.999 "Altre spese 
per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c.” 

- secondo la seguente ripartizione: 
 

CAPITOLO ESERCIZIO 
2019 

ESERCIZIO  
2020 

ESERCIZIO 
2021 

ESERCIZIO 
2022 

103892 
Quota FESR 85% 

Euro     340,00 Euro   680,00 Euro     680,00  

103893 
Quota FDR 15% 

Euro    60,00  Euro   120,00  Euro     120,00  

TOTALE Euro 400,00 Euro 800,00 Euro 800,00  
 

7. di dare atto che il debito relativo ai servizi in oggetto è di natura commerciale; 
8. di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata, secondo le specifiche tecniche del 
 sistema MEPA; 
9. di dare atto che, qualora la RdO andasse deserta, si provvederà ad acquisire i servizi in oggetto direttamente 

presso il singolo fornitore, mediante specifica RdO o Trattativa diretta; 
10.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 

dell’esecuzione è il direttore della Direzione Beni, Attività culturali e Sport; 
11. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio interferenza, in quanto trattasi di servizi di 

natura intellettuale ai sensi dell’art. 26, co.3bis del D.Lgs. 81/2008; 



Mod. B – copia      Ddr n.        251                      del             13.06.2019                                       pag. 5 di 5 

12. di dare atto che la spesa di cui si prevede l’impegno con il presente provvedimento non rientra nelle tipologie 
soggette alle limitazioni di cui alla L.R. n. 1/2011; 

13. di dare atto che l’impegno di spesa previsto con il presente atto è correlato agli obiettivi DEFR 2019 - 2021 – 
Obiettivo strategico 05.01.01 “Promuovere, consolidare e qualificare il patrimonio culturale anche attraverso la 
partecipazione e gestione di progetti europei”, approvato dal Consiglio regionale con deliberazione n. 163 del 
29/11/2018; 

14. di pubblicare integralmente il presente provvedimento e l’Allegato A), nel sito della Regione del Veneto, 
Sezione “Bandi e Avvisi” e nel sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

15. di pubblicare integralmente il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 
 
 
 
 
            F.to  Il Direttore 
                     dott.ssa Maria Teresa De Gregorio  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


